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Введение

Настоящая диссертация, как это видно из самого заглавия, посвящена исследованию вы-
рожденных суперинтегрируемых систем на трехмерном пространстве отрицательной кри-
визны, а именно на одно-полосом гиперболоиде и гиперболоиде с группой изометрии
SO(2, 2). Суперинтегрируемые системы - это специальный подкласс интегрируемых га-
мильтоновых систем обладающих полным возможным набором операторов симметрии или
интегралов движения. Другими словами, N - мерная интегрируемая система называется
суперинтегрируемой, если в дополнении к N функционально независимым и хорошо опре-
деленным (не имееющих особенностей, точек ветвления и др.) в фазовом пространстве,
интегралам движения, находящимся в инволюции с гамильтонианом системы в классиче-
ской механике или линейно независимых операторов, коммутирующих с гамильтонианом
в квантовой механике, существует дополнительно (N −1) таких же интегралов движения,
но не обязательно коммутирующих между собой 1. Среди суперинтегрирумых систем осо-
бо выделяются системы второго рода, когда интегралы движения являются полиномами
второго порядка от импульсов системы. Именно суперинтегрируемые системы второго ро-
да обладают многими свойствами описанными ниже. Первый систематический поиск и
исследование двумерных суперинтегрируемых систем предпринят в 1965 году в работе
Смородинского с соавторами [2, 3], в которой они нашли четыре таких потенциала. В
дальнейшем вопрос классификации всех двумерных суперинтегрируемых систем второго
рода в комплексном евклидовом пространстве и на комплексной сфере полностью решен
в работах [4, 5, 6]. Вопрос полной классификации все суперинтегрирумых систем второго
рода на трехмерных пространствах постоянной кривизны далек еще от своего решения.
Классификация трехмерных суперинтегрируемых систем второго рода также берет на-
чало с работы Смородинского с соавторами [7]. Позднее более полной анализ приведен
Эвансом в работах [8] и совсем недавно в работах Калнинса и Миллера [9].

К наиболее известным, частным или вырожденным (когда потенциал системы зави-
сит только от одной константы связи) суперинтегрируемым системам относятся изотроп-
ный гармонический осциллятор и движение в поле Кеплера - Кулона и движение в поле

1Термин суперинтегрируемые системы впервые введен Войцеховским в работе [1] при решении так
называемой задачи с потенциалом Калоджеро-Мозера. Он обозначает, что данные системы могут решены
несколькими альтернативными способами.
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анизотропного осциллятора с рациональным отношением частот. Еще Лапласу была из-
вестна [10], добавочная к вектору углового момента, векторная сохраняющаяся величина,
лежащая в плоскости орбиты и направленная по большой оси эллипса. В дальнейшем
она была переоткрыта Рунге [11], а чуть позже введена в квантовую механику Ленцем
[12]. Дополнительный интеграл движения для изотропного осциллятора, так называемый
тензор Демкова, впервые был найден в работе [13]. Вопросы симметрии анизотропного
осциллятора рассматривался в статьях Демкова [14] и Илькаевой в [15].

Наличие (2N −1) интегралов движения (так называемая максимальная суперинтегри-
румость) приводит ко многим спецефическим свойствам отличающих суперинтегрируе-
мые системы от просто интегрируемых. Во первых, это теорема Бертрана [16], согласно
которой, из всех центрально - симметрических полей лишь в кулоновком и осциллятор-
ных полях все конечные траектории движения замкнуты. В квантовой механике этому
явлению соответсвует полное вырождение (позднее его назвали случайным так как она
не исходит из геометрической симметрии уравнения Шредингера в данном поле) уровней
энергии дискретного спектра (к примеру при решении в сферической системе координат
по угловому и азимутальному квантовым числам). Объяснение явления этого вырождения
привело к понятию скрытой или динамической симметрии таких систем. Фоком [17] было
показано, что за вырождение дискретного спектра атома водорода ответственна ортого-
нальная группа SO(4), а непрерывного спектра группа Лоренца SO(3, 1). Для N - мерного
гармонического осциллятора в качестве группы динамической симметрии, как показано в
работах [18, 19], выступает унитарная группа U(N).

Другой важной особенностью кулоновской и осцилляторной задач как в классиче-
ской так и квантовой механике выступает феномен разделения переменных в уравнении
Гамильтона-Якоби и Шредингера в нескольких ортогональных системах координат. К
примеру в евклидовом пространстве задача об атоме водорода разделяется кроме сфе-
рической дополнительно в трех ортогональных системах координат, а именно в парабо-
лической, сферо-конической и сфероидальной [20], в то время как осциллятор в семи
[21]. Полная классификация всех ортогональных систем координат допускающих разде-
ление переменных в уравнении Гамильтона-Якоби и или Шредингера для различных про-
странств постоянной кривизны представляет собой сложную задачу дифференциальной
геометрии. Сегодня известны ответы только для некоторых пространств низкой размерно-
сти: двух и трехмерного эвклидова пространства E2 и E3 [22], двух- и трехмерной сферы
S2 ∼ SO(3)/SO(2) и S3 ∼ SO(4)/SO(3) [23], двух- и трехмерном гиперболоиде (простран-
ства Лобачевского) H2 ∼ SO(2, 1)/SO(2) и H3 ∼ SO(3, 1)/SO(3) [23], двух- и трехмер-
ный однополосый гиперболоид (мнимоые пространства Лобачевского или пространства
де Ситтера) H1

1 ∼ SO(2, 1)/SO(1, 1) [24] и H1
2 ∼ SO(3, 1)/SO(2, 1) [25], трехмерное гипер-

болическое пространство H2
2 ∼ SO(2, 2)/SO(2, 1) (пространство анти де Ситтера) [26].

Еще одной особенностью суперинтегрируемых систем второго рода, делающими их осо-
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бо привлекательными для приложений - это возможность решения задачи чисто алгебра-
ическими методами или в терминах гипергеометрических функций. Многие специальные
функции математической физики выступают в качестве собственных функций при ре-
шении уравнения Шредингера для суперинтегрируемых потенциалов. В этом контексте
хорошим примером является свободное движение описываемое уравнением Гельмголь-
ца (свободным уравнением Шредингера). Одно из важнейших направлений исследова-
ний данных систем это построение межбазисных разложений для различных собственных
функций полученных в результате разделения переменных в уравнении Шредингера. В
свою очередь они служат построению важных тождеств для большого класса специаль-
ных функций. Многие аспекты теории межбазисных разложений представлены в книге
[27]

Задача о движение классической частицы в поле тяготения и заряженной частицы в
кулоновском поле на пространствах постоянной положительной и отрицательной кривиз-
ны, как и в евклидовом пространстве, имеет богатую историю. Введение гиперболической
геометрии в закон всемирного тяготения можно найти уже в работах Лобачевского (Сбор-
ник научных трудов, том 2, Москва 1949), который определил как сам вид кеплеровского
потенциала в виде гиперболического котангенса, так и нашел траекторию классического
движения. История этого вопроса красиво изложена в статье Черникова [28]. Обобщение
кеплеровского движения на случай пространств положительной кривизны можно встре-
тить в работах Киллинга (1985) и Неймана (1886) и книге Либмана [29].

В 20 столетии в связи с созданием общей теории относительности и квантовой ме-
ханики возрос интерес также к задачам как классической, так и квантовой механики в
римановых пространствах. Кеплеровское движение на сфере (при этом в роли гармони-
ческого потенциала на сфере выступает тригонометрический котангес от геодезического
угла) и в пространстве Лобачевского, совсем недавно, вновь привлекло внимание физиков
и математиков, что нашло отражение в работах Домбровского и Зиттебарса [30], Козлова
и Харина [31] и Козлова [32] и Славяновского [33] и Гроше [34].

Квантовомеханические задачи в пространствах постоянной положительной и отрица-
тельной кривизны являются предметом интенсивного исследования с 1940 года, когда Э.
Шредингер [35], используя метод факторизации для уравнения Шредингера, впервые ре-
шил квантовомеханическую задачу об “атоме водорода” на трехмерной сфере (замкнутая
модель вселеной). В том же году Стивенсон [36] используя довольно оригинальный метод
квантования уравнения Шредингера нашел ненормированные волновые функции атома
водорода на трехмерной сфере. Аналогичная задача в трехмерном пространстве Лоба-
чевского впервые была решена Инфельдом и Шилдом [37] (модель открытой вселенной).
Полученный спектр энергии обладает вырождением, аналогичным вырождению в спектре
атома водорода в плоском случае. Однако в отличии от плоского случая, атом водорода на
трехмерной сфере обладает только дискретным уровнями энергии, а в пространстве Лоба-
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чевского присутствует как непрерывный так и дискретный спектр энергии, причем число
уровней дискретного спектра является хоть и довольно большим но конечным. Позднее в
работах Питера Хиггса [38], Лимона [39], Курочкина и Отчика [40] и Курочкина, Отчика

[…]


+12−m+ 1
2π

1
2

√
(2`+ 1)

(
ν − n2 −

1

2
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[
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2 , `+m2 + 1, 1
2 −

n2
2 ,
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2 + 1− ν ;

N+m
2 − ν + 2, 3

2 , −
N−m

2 + 1
2

1
]

откуда обозначая гипергеометрические ряды через полиномы Рака приходим к видам
(3.4.6) и (3.4.6)
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4.4.2 Непрерывно-дискретное разложение

Рассмотри внимательнее чётный случай. Пользуясь формулой (4.3) дважды получим

4F3
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m
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2 + ip

2 , m
2 + 3
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2 + m
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1
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Последняя гипергеометрическая функция может быть выражена через полиномы Виль-
сона

4F3
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4.5 Определение полиномов дискретной переменной Виль-

сона, Рака и Хана

4.5.1 Вильсон

Определение

Wn(x2; a, b, c, d)

(a+ b)n(a+ c)n(a+ d)n
= 4F3

[
−n , n+ a+ b+ c+ d− 1 , a+ ix , a− ix ;

a+ b , a+ c , a+ d

1
]

Ортогональность Если Re(a, b, c, d) > 0 и нереальные параметры возникают с сопря-
жёнными парами то тогда

1

2π

∫ ∞
0

∣∣∣∣Γ(a+ ix)Γ(b+ ix)Γ(c+ ix)Γ(d+ ix)

Γ(2ix)

∣∣∣∣2Wn(x2; a, b, c, d)Wn(x2; a, b, c, d) dx =

=
Γ(n+ a+ b) . . .Γ(n+ c+ d)

Γ(2n+ a+ b+ c+ d)
(n+ a+ b+ c+ d)nn!δmn

где

Γ(n+ a+ b) . . .Γ(n+ c+ d) =

= Γ(n+ a+ b)Γ(n+ a+ c)Γ(n+ a+ d)Γ(n+ b+ c)Γ(n+ b+ d)Γ(n+ c+ d)
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Если a < 0 и a + b, a + c, a + d положительны, или комплексно сопряжённые пары с
положительной реальной частью то тогда

1

2π

∫ ∞
0

∣∣∣∣Γ(a+ ix)Γ(b+ ix)Γ(c+ ix)Γ(d+ ix)
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4.5.2 Рака

Определение

Rn(λ(x);α, β, γ, δ) =

= 4F3

[
−n , n+ α + β + 1 , −x , x+ γ + δ + 1 ;

α + 1 , β + δ + 1 , γ + 1

1
]

где
λ(x) = x(x+ γ + δ + 1)

и α + 1 = −N или β + δ + 1 = −N или γ + 1 = −N с N неотрицательным целым числом.
Ортогональность
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4.5.3 Хан

Определение

Qn(x;α, β,N) = 3F2

[
−n , n+ α + β + 1 , −x;

α + 1 , N

1
]
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Ортогональность Для α > −1 и β > −1 или α < −N и β < −N

N∑
x=0

(
α + x

x

)(
β +N − x
N − x

)
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−2z and pöschl-teller potentials. Phys. Rev. A, 17:1273–1283, Apr 1978.

[123] V. M. Red’kov A. A. Bogush, V. S. Otchik. Separation of variables in schrödinger equation
and normalized state functions for kepler problem in three-dimensional spaces of constant
curvature. Vesti Akad. Nauk. BSSR, 3:56–62, 1983.

[124] E. Ovsiyuk Yu. Kurochkin, V. Otchik and Dz. Shoukavy. On some integrable systems in
the extended lobachevsky space. Phys. Atom. Nucl., 74:969, 2011.

[125] W.N. Bailey. Generalized hypergeometric series, page 108. Cambridge Univ. Press, 1935.

119

Оглавление
Введение
Классическое движение на SO(2,2) гиперболоиде
Гиперболическое пространство H22 и константы движения
Потенциал гармонического осциллятора
Интегрирование уравнения Гамильтона-Якоби
Интегрирование квази-радиальной части
Интегрирование угловой части

Траектории для L2 > 0
Траектории для L2 0
Потенциал Кеплера-Кулона
Интегрирование уравнения Гамильтона-Якоби
Интегрирование квази-радиальной части
Интегрирование угловой части

Траектории

Квантовое движение на SO(2,2) гиперболоиде
Общие формулы для H22 пространства в контексте квантовой механики
Уравнения Шредингера
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в псевдо-сферических координатах
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в цилиндрических координатах
Решение уравнения Шредингера для гармонического осциллятора в эквидистантных координатах

Межбазисное разложение между цилиндрическим и эквидистантными системами
Решение уравнения Шредингера для задачи Кеплера-Кулона

Движение на однополостном и двухполостном гиперболоидах SO(3,1)
Гиперболическое пространство H31 и константы движения
Классическая задача Кеплера-Кулона на одно-полосом гиперболоиде SO(3,1)
Разложение собственных функций задачи Кеплера-Кулона на мнимом пространстве Лобачевского
Квантовая задача гармонического осциллятора на двух-полосом гиперболоиде H31
Координатные системы на трёхмерном двухполостном гиперболоиде
Сферическая система координат
Полярно-Цилиндрическая система координат
Алгебра
Разложение между сферическим и цилиндрическим базисом
Разложения для дискретного спектра
Разложение непрерывного спектра

Заключение
Приложение
Коммутационные соотношения тензора Демкова
Вычисление интегралов
Преобразования гипергеометрических функций 4F3 и 3F2 от единичного аргумента
Вычисление интегралов для сферическо – полярно-цилиндрического разложения
Дискретно-дискретное разложение
Непрерывно-дискретное разложение

Определение полиномов дискретной переменной Вильсона, Рака и Хана
Вильсон
Рака
Хан
