«УТВЕРЖДАЮ»

/ Директор ФГБУ ГНЦ «Институт физики
высоких энергий» НИЦ «Курчатовский институт»
доктор физико-математических наук, академик РАН

Иванов С.В.

30 мая 2016 г.

### Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного учреждения
«Государственного научного центра Российской Федерации Института физики высоких
энергий» НИЦ «Курчатовский институт»

на диссертацию Петросяна Давида Рафаеловича «Вырожденные суперинтегрируемые
системы на трёхмерных пространствах отрицательной кривизны», представленную на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Диссертационная работа Петросяна Д.Р. посвящена изучению свойств
вырожденных суперинтегрируемых систем, в частности, систем типа Кеплера-Кулона и
гармонического осциллятора, на гиперболических трёхмерных пространствах. **Целью**
работы является исследование классических и квантовых свойств вышеупомянутых
систем. **Актуальность** работы определяется недостаточной изученностью подобных задач
на пространствах размерности выше двух, а также востребованностью данных моделей
при изучении явлений в различных областях прикладной физики. **Новизна и научная**
**ценность** диссертационной работы Петросяна Д.Р. обусловлены детальностью
исследования систем Кеплера-Кулона и гармонического осциллятора на гиперболоидах
$SO(2,2)/SO(2,1)$ и $SO(3,1)/SO(2,1)$ , на которых суперинтегрируемые системы изучены в
гораздо меньшей степени, чем на трёхмерной сфере $S_3$ или на плоских пространствах $E_3$ и

$E_{2,1}$ . Достоверность и обоснованность результатов, изложенных в диссертации, обеспечивается нахождением аналитических решений возникающих уравнений с использованием современных методов математического и функционального анализа.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, приложения и списка литературы. Во введении приведен исторический анализ проблемы исследования суперинтегрируемых систем, систематическое изучение которых началось во второй половине двадцатого века. Приведены ссылки на предыдущие работы по тематике и обсуждена связь с прикладными физическими задачами.

Первая глава посвящена изучению систем гармонического осциллятора и Кеплера-Кулона на гиперболическом пространстве $H_2^2 = SO(2,2)/SO(2,1)$ в рамках классической механики. Методом Гамильтона-Якоби найдены соответствующие траектории для разного диапазона значений энергии $E$ и момента импульса $L^2$ , в том числе и для случая $L^2 < 0$ , которое является характерным свойством пространства $H_2^2$ . Как и в случае евклидова пространства финитные траектории являются эллипсами а движение по ним – периодическим. Автором получены выражения для дополнительных интегралов движения, вектора Рунге-Ленца и тензора Демкова-Фрадкина, и построены алгебры динамической симметрии, являющиеся кубическими алгебрами Хиггса.

Во второй главе обсуждаются задачи, рассмотренные в первой главе, но уже с точки зрения квантовой механики. Решены соответствующие уравнения Шредингера в различных координатных системах и получены ортонормированные волновые функции. Найдены энергетические спектры и показано, что в отличии от системы Кеплера-Кулона, гармонический осциллятор имеет бесконечное число связанных состояний (главное квантовое число неограничено снизу). Для системы гармонического осциллятора автором также найдено межбазисное разложение дискретных волновых функций для случая сферических и цилиндрических координатных систем.

В третьей главе автор переходит к рассмотрению системы Кеплера-Кулона на однополостном гиперболическом пространстве $H_1^3 = SO(3,1)/SO(2,1)$ . Для классической задачи, как и выше, решается уравнение Гамильтона-Якоби, находятся траектории и, в частности, демонстрируется, что финитные траектории замкнуты и движение по ним

является периодическим. Для квантового случая найдены волновые функции и спектр энергии. Для волновых функций дискретного спектра построено межбазисное разложение волновых функций для сферических и эллипико-параболических координатных систем. Остальная часть третьей главы посвящена изучению квантового гармонического осциллятора на двухполостном гиперboloиде $H_3^1 = SO(3,1)/SO(3)$ . Уравнение Шредингера решено в сферических и цилиндрических координатных системах, и найдено межбазисное разложение волновых функций для всех значений энергии.

В заключении приводится краткий обзор полученных в работе результатов, а в приложении – часто используемые или слишком громоздкие для основного текста математические формулы.

В качестве недостатков диссертации Петросяна Д.Р. можно отметить следующее:

- В работе отсутствует сравнение с результатами, полученными при исследовании тех же систем в других трехмерных пространствах постоянной кривизны.
- Представляется также недостаточным анализ возможных применений полученных результатов к прикладным физическим задачам.

Сделанные замечания имеют стилистический характер и не принципиальны. Диссертация Петросяна Д.Р. представляет собой законченную научную работу, выполненную на высоком научном уровне. На основе результатов, представленных в диссертации, опубликованы четыре статьи и еще две приняты с опубликованию в журналах из списка, одобренного ВАК РФ, и индексируемых в системах World of Science и Scopus. Автореферат полно и корректно отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа Петросяна Давида Рафаеловича «Вырожденные суперинтегрируемые системы на трёхмерных пространствах отрицательной кривизны» выполнена в соответствии со всеми требованиями, предъявляемыми ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор бесспорно заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Результаты диссертации Петросяна Д.Р. обсуждены и одобрены на семинаре Отдела теоретической физики ФГБУ ГНЦ ИФВЭ НИЦ «Курчатовский институт» 17 мая 2016 года.

Отзыв составил главный научный сотрудник
Отдела теоретической физики ФГБУ ГНЦ ИФВЭ

НИЦ «Курчатовский институт»,
доктор физико-математических наук

А.В. Разумов

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный научный центр Российской Федерации Институт физики высоких энергий» НИЦ «Курчатовский институт»

142281, Россия, Московская область, город Протвино, площадь Науки, дом 1

Телефон: (4967) 71-36-23

E-mail: Alexander.Razumov@ihep.ru

Подпись А.В. Разумова удостоверяю,
ученый секретарь ФГБУ ГНЦ ИФВЭ
НИЦ «Курчатовский институт»

Трохопенко Н.Н.